Дело №02-0316/21/2019
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 августа 2019 года				                   г. Симферополь

 Мировой судья судебного участка №21 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым – Василькова И.С.,
при ведении протокола судебного заседания помощником судьи – Демиденко Н.О.,
в отсутствие  представителя истца - ООО «Единая служба эвакуации»,
с участием ответчика – Запрута Ж.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Единая служба эвакуации» к Запруте Жану Викторовичу о взыскании задолженности по оплате стоимости перемещения задержанного транспортного средства на территории специализированной стоянки,

УСТАНОВИЛ:

12 июля 2019 года Общество с ограниченной ответственностью «Единая служба эвакуации» обратилось в суд с иском о взыскании задолженности по оплате стоимости перемещения задержанного транспортного средства на территорию специализированной стоянки к Запруте Ж.В., мотивируя свои требования следующим.
ООО «Единая служба эвакуации» осуществляет деятельность по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку на основании договора №12/3/01.2 от 08.12.2016 года об осуществлении деятельности по перемещению задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, хранению и возврату задержанных транспортных средств заключенного с Министерством транспорта Республики Крым  являясь специализированной организацией входящей в Реестр специализированных организаций, осуществляющих деятельность по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку, учету, хранению и возврату транспортных средств, задержанных в соответствии со статьёй 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Согласно акта приема-передачи транспортного средства от 18.09.2018 года на основании протокола о задержании транспортного средства, 18.09.2018 года на территорию специализированной стоянки по «данные изъяты» был доставлен и помещен задержанный автомобиль «данные изъяты» (государственный номер «данные изъяты»), пользователем которого являлся Запрута Ж.В.,  впоследствии привлеченный к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства. 18.09.2018 года Запрута Ж.В. обратился к истцус заявлением о возврате задержанного транспортного средства, а также с уведомлением о получении счета,  согласно которого Запрута Ж.В. обязался оплатить стоимость перемещения транспортного средства в размере 2685 рублей, однако, до настоящего времени оплата стоимости перемещения указанного транспортного средства не произведена. По утверждению истца, неоплата стоимости услуг по перемещению транспортного средства на территорию специализированной стоянки, затрудняет своевременность расчетов ООО «Единая служба эвакуации» с контрагентами по закупке, снижает возможность повышения оплаты труда работников, лишает ООО «Единая служба эвакуации» возможности проведения работ по переоснащению и модернизации используемой техники. В связи с чем, истец просит взыскать с ответчика стоимость перемещения задержанного транспортного средства на специализированную стоянку в размере 2685 рублей, неустойку за неисполнение денежного обязательства в размере 88 рублей, стоимость расходов на оплату услуг представителя в размере 2000 рублей, а также сумму государственной пошлины за рассмотрения настоящего искового заявления судом в размере 400 рублей.
Представитель истца в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом, направил в адрес суда ходатайство, в котором просил суд рассмотреть дело в его отсутствие.
Ответчик в судебном заседании возражал против удовлетворения исковых требований в полном объеме, мотивируя свои доводы тем, что акт приема-передачи транспортного средства составлен с грубыми нарушениями, а именно, отсутствуют два понятых, водитель «данные изъяты», указанный в акте, является не установленным лицом, отсутствуют сведения о принадлежности эвакуатора ООО «Единая служба эвакуации».
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.
ООО «Единая служба эвакуации» осуществляет деятельность по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку на основании Договора №12/3/01.2 от 08.12.2016 года «Об осуществлении деятельности по перемещению задержанных транспортных средств на специализированную стоянку, хранению и возврату задержанных транспортных средств», заключенного с Министерством транспорта Республики Крым.
ООО «Единая служба эвакуации» является специализированной организацией входящей в Реестр специализированных организаций, осуществляющих деятельность по перемещению транспортных средств на специализированную стоянку, учету, хранению и возврату транспортных средств, задержанных в соответствии со статьёй 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Частью 1 статьи 8 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или правовыми актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.
Статьей 6 Закона Республики Крым от 30.10.2015 года № 160-ЗРК/2015 «О порядке перемещения транспортных средств на специализированную стоянку, их хранения, оплаты расходов на перемещение и хранение, возврата транспортных средств» предусмотрено, что оплата стоимости перемещения и хранения задержанного транспортного средства на специализированной стоянке осуществляется лицом, привлеченным к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства, в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным исполнительным органом государственной власти Республики Крым в соответствии с методическими указаниями, утвержденными уполномоченным федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по принятию нормативных правовых актов и контролю за соблюдением законодательства в сфере государственного регулирования цен (тарифов) на товары (услуги).
Пунктами 1.2 и п. 3 приказа Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 19 декабря 2017 г. N 57/3 «Об установлении тарифов на перемещение и хранение задержанных транспортных средств на специализированной стоянке на территории Республики Крым» установлен тариф на перемещение задержанных по основаниям, предусмотренным частью 1 статьи 27.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, транспортных средств на территории Республики Крым в размере 2685рублей за 1 перемещение (на территории городского округа Симферополь), а также  предельный срок оплаты (отсрочки оплаты) стоимости перемещения и хранения задержанных транспортных средств на специализированной стоянке лицами, привлеченными к административной ответственности за административные правонарушения, повлекшие применение задержания транспортных средств в соответствии со статьей 27.13 Кодекса об административных правонарушениях, либо лицами, совершившими противоправные действия (бездействие), повлекшие задержание транспортных средств, их родителями или иными законными представителями в случаях, установленных частью 12 статьи 27.13 Кодекса об административных правонарушениях, 30 дней со дня перемещения задержанного транспортного средства.
Согласно ст. 309 Гражданского кодекса РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.
В соответствии со ст. 401 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, не исполнившее обязательства либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.
Согласно Постановлению должностного лица ДПС ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по Республике Крым № 18810082180000058200 по делу об административном правонарушении от 18.09.2018 года Запрута Ж.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.16 КоАП РФ, и  подвергнут наказанию в виде административного штрафа в размере 1 500 рублей и к нему применена мера обеспечения производства по делу об административном правонарушении – задержание транспортного средства в порядке ст.27.13 КоАП РФ.
Из протокола о задержании транспортного средства от 18.09.2018 года серии 82 ЯЭ № 028340 следует, что автомобиль марки  «данные изъяты» с  государственным регистрационным знаком «данные изъяты» сотрудником ДПС передан для транспортировки и помещения на специализированную стоянку ООО «Единая служба эвакуации» в г. Симферополь на «данные изъяты».
Согласно акта приема-передачи транспортного средства от 18.09.2018 года на основании вышеуказанного протокола о задержании транспортного средства, 18.09.2018 года на территорию специализированной стоянки по «данные изъяты» был доставлен и помещен задержанный автомобиль марки «данные изъяты» государственным регистрационным знаком «данные изъяты», принадлежащий Запруте Ж.В.
18.09.2018 года Запрута Ж.В. обратился в ООО «Единая служба эвакуации» с заявлением о возврате задержанного транспортного средства, в котором ему разъяснено, что согласно ч. 11 ст. 27.13 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности за административное правонарушение, повлекшее применение задержания транспортного средства оплачивает стоимость перемещения и хранения задержанного транспортного средства в сроки и по тарифам, которые устанавливаются уполномоченным органом исполнительной власти, о чем Запрута Ж.В. проставил свою подпись.
Также 18.09.2018 года Запрута Ж.В. получил уведомление о получении счета на оплату за перемещение задержанного транспортного средства при отсрочке платежа (согласно ст. 27.13 КоАП РФ) в размере 2685 рублей.
Однако до настоящего времени оплата стоимости перемещения вышеуказанного транспортного средства Запрутой Ж.В. не произведена.
Учитывая вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу о том, что заявленные ООО «Единая служба эвакуации» исковые требования в части взыскания с ответчика оплаты за перемещение задержанного транспортного средства обоснованы и подлежат удовлетворению.
Доводы Запрута Ж.В. мировой судья считает не соответствующими действительности. Так, согласно сведений ООО «Единая служба эвакуации» Автоэвакуатор марки «данные изъяты»	государственный номер «данные изъяты» идентификационный номер «данные изъяты», с помощью которого 18.09.2018 года осуществлено перемещение задержанного транспортного средства «данные изъяты»
на специализированную стоянку ООО «ЕСЭ»,  принадлежит ООО «Единая служба эвакуации» на основании договора лизинга № 2111-А/18, заключенного с ООО «Ген Лизинг» 21.11.2018 года,  что также подтверждается свидетельством о регистрации данного автоэвакуатора.
Водитель «данные изъяты», осуществивший перемещение транспортного средства «данные изъяты» на вышеуказанном автоэвакуаторе является сотрудником ООО «Единая служба эвакуации» согласно приказу о приеме на работу № 3 от 01.02.2018 года, прошедший специальное обучение по профессии «Оператор манипулятора» и работающий в ООО «ЕСЭ» по настоящее время по трудовому договору № ТД-29 от 01.02.2018 года.
Постановление должностного лица ДПС ОР ДПС ОГИБДД УМВД России по Республике Крым № 18810082180000058200 по делу об административном правонарушении от 18.09.2018 года Запрутой Ж.В.  обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополь Республики Крым, решением  районного суда  от 05.08.2019 г. жалоба заявителя оставлена без удовлетворения, оспариваемое постановление  судом признано  законным.
Помимо того, заявленные исковые требования в части  взыскания процентов в порядке ст. 395 ГК РФ за неисполнение денежного обязательства Запрутой Ж.В. в размере 88 руб. суд также признает обоснованными,  подлежащими удовлетворению, при исчислении процентов период определен истцом верно, расчет составлен правильно.
Согласно ч. 1 ст. 98 ГПК стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст. 100 ГПК стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.
22.03.2019 года между ООО «Единая служба эвакуации» и ИП Хмель Д.Н.  заключен Договор об оказании юридических услуг № ЕСЭ-22032019 по вопросам взыскания  в судебном порядке  стоимости перемещения и /или хранения задержанных транспортных средств, составлена Доверенность  №3 от 22.03.2019 г.
Согласно выставленного счета на оплату № 11 от 10.06.2019 года в размере 2000 рублей ИП Хмель Д.Н.  ООО Единая служба эвакуации» оказаны услуги по договору №ЕСЭ-22032019 об оказании юридических услуг от 22.03.2019 г., а именно: составление и подача в суд искового заявления и др. 14.06.2019 года  согласно платежного поручения № 183 от об оплате указанного счета, истцом ИП  Хмель Д.Н. данная сумма оплачена.
Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу об обоснованности требований истца в части взыскания оплаты услуг представителя, считая заявленными в разумных пределах, соответствующими оказанным услугам.
Оплаченная истцом государственная пошлина при подаче иска также подлежит взысканию с ответчика.
Таким образом, суд приходит к выводу, что исковые требования обоснованы и подлежат удовлетворению в полном объёме.

Руководствуясь статьями 194-199, Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд,-
РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «Единая служба эвакуации» к Запруте Жану Викторовичу о взыскании задолженности по оплате стоимости перемещения задержанного транспортного средства на территории специализированной стоянки – удовлетворить.
Взыскать с Запруты Жана Викторовича, «данные изъяты», в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Единая служба эвакуации»:
- задолженность по оплате стоимости перемещения задержанного транспортного средства на территории специализированной стоянки в размере 2685 (две тысячи шестьсот восемьдесят пять) рублей;
- неустойку за неисполнение денежного обязательства за период с 18.10.2018 года по 22.03.2019 года в размере 88 (восемьдесят восемь) рублей.
Взыскать с Запруты Жана Викторовича, «данные изъяты», в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Единая служба эвакуации» расходы на оплату услуг представителя в размере 2000 (две тысячи) рублей.
Взыскать с Запруты Жана Викторовича, «данные изъяты», в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Единая служба эвакуации» государственную пошлину в размере 400 рублей.
Взыскание произвести на расчетный счет: «данные изъяты».
Решение может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №21 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение месяца со дня его принятия в окончательной форме.

Мировой судья                                                                 И.С. Василькова

Мотивированное решение составлено 18 октября 2019 года.